
 

 

 

   

 

 

 

Soggetto Realizzatore del Progetto “National Biodiversity Future Centre” – NBFC” (CN_0000033) CUP B83C22002930006 MISSIONE 4 

COMPONENTE 2, “Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.4, “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" 

su alcune Key Enabling Technologies”, – NextGenerationEU 

 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: RETTIFICA DEL PROVV. 438401_13.11.2024 - IMPEGNO PROVVISORIO DELLE SOMME NECESSARIE PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI 

PERIFERICHE, MATERIALE INFORMATICO PER POSTAZIONI DI LAVORO, MATERIALE DI CONSUMO E CANCELLERIA PER I 

LABORATORI DIDATTICI, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 - COMPONENTE 

2 - INVESTIMENTO 1.4 - PROGETTO NBFC - CUP B83C22002930006 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 

1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-

CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente prot. n. 

25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 

12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le 

parti ancora in vigore; 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il Decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 18/2023 - Prot. n. 50273 del 21/02/2023 con il quale viene 

attribuito l'incarico di Direttore dell'Istituto di Scienze Marine (ISMAR) al Dott. Mario Sprovieri, per la durata di quattro 

anni a decorrere dal 1 marzo 2023, a tempo pieno e con le funzioni di cui all’articolo 9 del Regolamento di organizzazione 

e funzionamento del CNR; 

VISTO il Provvedimento del Direttore n. 23/2023 ad oggetto “Incarico di Segretario Amministrativo dell’Istituto di Scienze 

Marine” con il quale è stata disposta la nomina del Sig. Americo Graziani a Segretario Amministrativo dell’Istituto, prot. 

n. 61992/2023 del 02/03/2023; 

VISTO l’art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita “Le disposizioni di cui all’articolo 3, comma 2, all’articolo 12, 

comma 4, all’articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di organizzazione e funzionamento emanato con 

DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si applicano sino all’entrata in vigore del nuovo regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza (RACF)”; 



 

 

 

   

 

 

 

Soggetto Realizzatore del Progetto “National Biodiversity Future Centre” – NBFC” (CN_0000033) CUP B83C22002930006 MISSIONE 4 

COMPONENTE 2, “Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.4, “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" 

su alcune Key Enabling Technologies”, – NextGenerationEU 

 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
 

CONSIDERATA, dunque, la necessità di dare continuità allo svolgimento delle attività di ragioneria, nelle more 

dell’approvazione del nuovo RACF, tali compiti sono svolti senza interruzioni dal segretario amministrativo di Istituto (art 

12 comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411); 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti 

all’ANAC per l’anno in corso;  

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n.852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 4 giugno 2021 n.2139 che fissa i criteri di vaglio tecnico che consentono di determinare a quali 

condizioni si possa considerare che una data attività economica contribuisce in modo sostanziale alla mitigazione dei 

cambiamenti climatici o all'adattamento ai medesimi; 

VISTO il Regolamento (UE) 27 giugno 2023, n. 2485 che modifica il regolamento delegato (UE) 2021/2139 fissando i criteri 

di vaglio tecnico supplementari che consentono di determinare a quali condizioni si possa considerare che talune attività 

economiche contribuiscono in modo sostanziale alla mitigazione dei cambiamenti climatici o all’adattamento ai 

cambiamenti climatici e se non arrecano un danno significativo a nessun altro obiettivo ambientale; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 27 giugno 2023 n.2486 che indica i criteri di vaglio tecnico per gli obiettivi Uso 

sostenibile e protezione delle acque e delle risorse marine, Economia circolare, compresi la prevenzione ed il riciclaggio 

dei rifiuti, Prevenzione e riduzione dell'inquinamento dell’area, dell’acqua o del suolo, Protezione e ripristino della 

biodiversità e degli ecosistemi; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n.3138 del 16/12/2021 di emanazione di un  “Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune 

Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 

2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling 

Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU";  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n.1034 del 17/06/2022 di concessione del finanziamento del Progetto National 

Biodiversity Future Center - CUP B83C22002930006; 



 

 

 

   

 

 

 

Soggetto Realizzatore del Progetto “National Biodiversity Future Centre” – NBFC” (CN_0000033) CUP B83C22002930006 MISSIONE 4 

COMPONENTE 2, “Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.4, “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" 

su alcune Key Enabling Technologies”, – NextGenerationEU 

 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
 

RICHIAMATO per intero il proprio precedente provvedimento prot. n. 438401 del 13.11.2024 di nomina del Responsabile 

Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato i.2 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e impegno provvisorio 

delle somme necessarie per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, della 

FORNITURA DI PERIFERICHE, MATERIALE INFORMATICO PER POSTAZIONI DI LAVORO, MATERIALE DI CONSUMO E 

CANCELLERIA  PER I LABORATORI DIDATTICI, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 

MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.4 - PROGETTO NBFC - CUP B83C22002930006, mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.LGS. N. 36/2023, corredata dal preventivo d’importo pari a € 24.360,02  

IVA inclusa, formulato dall’operatore economico MONDOFFICE S.R.L., con sede legale in via per Gattinara 17 - 13851 - 

CASTELLETTO CERVO (BI), P.IVA: 07491520156; 

CONSIDERATO che durante la fase di trattativa diretta MEPA n. 4822270, è emersa da parte dell’operatore economico 

MONDOFFICE S.R.L. l’impossibilità di fornire alcuni articoli tra quelli inizialmente richiesti, e che, pertanto, si è reso 

necessario predisporre un nuovo capitolato e indire una nuova procedura diretta sulla piattaforma telematica 

AcquistinretePA; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di espungere dalla richiesta di acquisto pervenuta dalla dott.ssa Nicoletta NESTO 

(prot. nr. 420347 del 04.10.2024 fornitura dei seguenti articol, che saranno eventualmente oggetto di una futura 

eventuale nuova richiesta di acquisto: 

 n.10 - PC portatili  Dell; 

 n.03 - PC portatili Asus; 

 n.10 - Borsa Lapttop 14; 

 n.10 - mouse; 

 n.03 - Monitor da 32 pollici; 

 n.10 - Presa multipla CEI 10/16 A e Schuko 6 posizioni bianca; 

 n.10 - Presa multipla CEI 10/16 A e Schuko 3 posizioni Bianca; 

 n.10 - Sistema ordina cavi; 

 n.10 - Cuffia a filo con microfono; 

 n.01 - Rilegatrice termica; 

 n.01 - Copertine per termorilegatura 3 mm - 100 pezzi; 

 n.01 - Copertine per termorilegatura 6 mm - 100 pezzi; 

 n.01 - Copertine per termorilegatura 8 mm - 100 pezzi 

 n.01 - Plastificatrice A3-A4, 3 mm 

 n.03 - fogli per plastificatrice A3 - conf100 pezzi 

 n.03 - fogli per plastificatrice A4 - conf 100 pezzi; 

 n.30 - Carta fotografica - Carta fotografica portatile per stampante 

 n.11 - Stampante Fotografica Portatile 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di modificare l’importo dei seguenti impegni provvisori presi: 

 n. 932/2024 (azzerare l’impegno di € 1.883,12 -  IVA inclusa) sui fondi del progetto sul GAE P00002477 - Voce 

del piano 22015 “Periferiche”; 

 n. 933/2024 (azzerare l’impegno di € 12.648,76 -  IVA inclusa)  sui fondi del progetto sul GAE P00002477 - Voce 

del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

 n. 934/2024 (ridurre l’impegno di € 925,63-  IVA inclusa) a € 299,12 - IVA inclusa, sui fondi del progetto sul GAE 

P00002477 - Voce del piano 13017 “ Altri beni e materiali di consumo”; 

 n. 935/2024 (ridurre l’impegno di € 968,94-  IVA inclusa) a € 7.624,46 IVA inclusa, sui fondi del progetto sul GAE 

P00002477 - Voce del piano 13003 “ Carta, cancelleria e stampati”; 



 

 

 

   

 

 

 

Soggetto Realizzatore del Progetto “National Biodiversity Future Centre” – NBFC” (CN_0000033) CUP B83C22002930006 MISSIONE 4 

COMPONENTE 2, “Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.4, “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" 

su alcune Key Enabling Technologies”, – NextGenerationEU 

 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
 

RAVVISATA comunque la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de qua per i restanti articoli, in 

ottemperanza alle disposizioni normative attualmente vigenti all’operatore economico MONDOFFICE S.R.L.; 

 

 

DISPONE 

 

1. DI RETTIFICARE E APPROVARE il quadro economico dell’appalto riportato nella tabella sottostante, redatto 

sulla base della iniziale richiesta d’acquisto, sulla base delle mutate disponibilità degli articoli offerti 

dall’operatore economico:  

A1 Importo del servizio di fornitura 6.502,93€ 

A2 (eventuale) Costi della manodopera  0,00 € 

A3 (eventuale) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A4 Importo a base d’asta (A1 + A2) 6.502,93 € 

A VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A1+A2+A3) 6.502,93 € 

B1 Contribuzione ANAC 0,00 € 

B2 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 0,00 € 

B3 IVA (calcolata su A) 1.430,64 € 

B4 Eventuali altre imposte 0,00 € 

B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4) 1.430,64 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B) 7.933,57 € 

 

2. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese, modificando l’importo dei seguenti impegni 

provvisori precedentemente presi: 

- n. 932/2024 (azzerare l’impegno di € 1.883,12 -  IVA inclusa) sui fondi del progetto sul GAE P00002477 

- Voce del piano 22015 “Periferiche”; 

- n. 933/2024 (azzerare l’impegno di € 12.648,76 -  IVA inclusa)  sui fondi del progetto sul GAE 

P00002477 - Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

- n. 934/2024 (ridurre l’impegno di € 925,63-  IVA inclusa) a € 299,12 - IVA inclusa, sui fondi del progetto 

sul GAE P00002477 - Voce del piano 13017 “ Altri beni e materiali di consumo”; 

- n. 935/2024 (ridurre l’impegno di € 968,94-  IVA inclusa) a € 7.624,46 IVA inclusa, sui fondi del progetto 

sul GAE P00002477 - Voce del piano 13003 “ Carta, cancelleria e stampati”; 

 

3. DI MANTENERE INALTERATO ogni altro aspetto e contenuto del precedente provvedimento prot. n. 438401 

del 13.11.2024 in merito alla nomina del RUP e del Responsabile del Procedimento per la Fase di Esecuzione 

dell’affidamento diretto e alla scelta dell’Operatore economico individuato, MONDOFFICE S.R.L., con sede 

legale in via per Gattinara 17 - 13851 - CASTELLETTO CERVO (BI), P.IVA: 07491520156;  

 

4. DI RENDERE consultabile il presente atto di rettifica sulla piattaforma telematica di negoziazione da parte 

dell’ O.E. invitato a presentare offerta;  

 



 

 

 

   

 

 

 

Soggetto Realizzatore del Progetto “National Biodiversity Future Centre” – NBFC” (CN_0000033) CUP B83C22002930006 MISSIONE 4 

COMPONENTE 2, “Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.4, “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" 

su alcune Key Enabling Technologies”, – NextGenerationEU 

 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
 

 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice. 

 

 

Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 

        

       Americo Graziani 

Il Direttore 

    Dott. Mario Sprovieri 


		2024-11-25T16:10:21+0100
	Americo Graziani


		2024-11-25T16:40:12+0100
	Mario Sprovieri




